/ u /

BỘ TÀI CHÍNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 26 /2012/TT-BTC
Hà Nội, ngày 23 tháng 02 năm 2012

THÔNG TƯ
Hướng dẫn cấp bù chênh lệch lãi suất cho vay

Dự án đầu tư phương tiên vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt
tại thành phố Hồ Chí Minh

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 01/2002/QH11 ngày 16/12/2002;

Căn cứ Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 6/6/2003 của Chính phủ quy
định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 118/2008/NĐ-CP ngày 27/11/2008 của Chính phủ quy
định vè chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

Thực hiện công vãn số 1124/CP-CN ngày 21/8/2003 của Văn phòng Chính
phủ về Dự án đầu tư phương tiện vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt tại
thành phố Hồ Chí Minh;

Bộ Tài chính hướng dẫn cơ chế cấp bù chênh lệch lãi suất cho Dự án đầu tư
phương tiện vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt tại thành phố Hồ  Chí
Minh như sau:

Điều 1. Phạm vi áp dụng

Thông tư này hướng dẫn việc cấp bù chênh lệch lãi suất cho vay Dự án đầu
tư phương tiện vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt tại thành phố Hồ Chí
Minh (sau đây gọi tắt là Dự án).

Điều 2. Nguồn cấp bù chênh lệch lãi suất

1. Ngân sách Thành phố Hồ Chí Minh (sau đây gọi tắt là Ngân sách Thành
phố) cấp bù chênh lệch lãi suất cho vay Dự án đầu tư vận tải hành khách công cộng
bằng xe buýt tại Thành phố Hồ Chí Minh trên cơ sở lãi suất cho vay thực tế với lãi
suất cho vay ưu đãi theo quy định của Thủ tướng Chính phủ là 3%/năm.

2. Nguồn cấp bù chênh lệch lãi suất cho vay Dự án được bố trí từ Ngân sách
trung ương bổ sung có mục tiêu cho ngân sách địa phương hàng năm. ủ y  ban
Nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh (sau đây gọi tắt là Ủy ban Nhân dân Thành

CHƯƠNG I. QUY ĐỊNH CHUNG

phố) chịu trách nhiệm phê duyệt, cấp bù trực tiếp chênh lệch lãi suất cho Công ty
Đầu tư Tài chính Nhà nước thành phố Hồ Chí Minh (sau đây gọi tắt là Công ty
Đầu tư tài chính) theo quy định tại Thông tư này.

CHƯƠNG II. QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Điều 3. Xây dựng kế hoạch cấp bù chênh lệch lãi suất

1. Trước ngày 25 tháng 07 hàng năm, căn cứ tiến độ triển khai thực hiện Dự
án, kế hoạch cho vay, thu hồi nợ và dự kiến lãi suất cho vay của năm kế hoạch,
Công ty Đầu tư Tài chính xây dựng kế hoạch cấp bù chênh lệch lãi suất cho năm
kế hoạch, báo cáo Sở Tài chính thành phố Hồ Chí Minh xem xét, tổng hợp chung
trong dự toán thu, chi Ngân sách Thành phố để trình ủy ban Nhân dân Thành phố
và các cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước.

2. Căn cứ dự toán Ngân sách Thành phố năm kế hoạch đã được Thủ tướng
Chính phủ giao, Uỷ ban nhân dân Thành phố trình Hội đồng Nhân dân Thành phố
phê duyệt dự toán ngân sách thực hiện năm kế hoạch, trong đó có nhiệm vụ chi cấp
bù chênh lệch lãi suất theo quy định.

3. Căn cứ Nghị quyết của Hội đồng Nhân dân Thành phố về phê duyệt dự
toán ngân sách địa phương năm kế hoạch, Uỷ ban Nhân dân Thành pho quyết định
giao dự toán chi cấp bù chênh lệch lãi suất cho Công ty Đầu tư Tài chính.

Điều 4. Phương pháp tính kế hoạch cấp bù chênh lệch lãi suất

Ke hoạch cáp bù chênh lệch lãi suất hàng năm được xác định theo công thức
sau:

Số dự kiến Dư nợ cho
câp bù ^ vay bình quân

trong năm dự kiến nam x
kê hoạch ' ,kế hoạch

Trong đó:

- Dư nợ cho vay bình quân năm kế hoạch = (dư nợ cho vay đầu năm kế
hoạch + dư nợ cho vay cuối năm kế hoạch)/2.

- Lãi suất cho vay năm kế hoạch = lãi suất huy động vốn mười hai (12)
tháng bình quân số học dự kiến của bốn (04) Ngân hàng (Ngân hàng thương mại
cổ phần Ngoại thương -  Chi nhánh Thành phố Hồ Chí Minh, Sở Giao dịch II Ngân
hàng Công thương Việt Nam, Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn -
Chi nhánh Thành phố Hồ Chí Minh và Ngân hàng Đầu tư và Phát triển -  Chi
nhánh Thành phố Hồ Chí Minh) trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh cộng (+) phí
quản lý là 1,2%/năm.

Lãi suất
cho vay dự
kiến năm
kế hoạch

Lãi suất cho
vay ưu đãi
cho Dự án

2

- Lãi suất cho vay ưu đãi cho dự án theo quy định của Thủ tướng Chính phủ
là 3%/năm.

Điều 5. Nguyên tắc cấp bù chênh lệch lãi suất

1. ủ y  ban Nhân dân Thành phố thực hiện cấp bù chênh lệch lãi suất cho
Công ty Đầu tư Tài chính, số cấp bù chênh lệch lãi suất được xác định trên cơ sở
chênh lệch lãi suất cấp bù thực tế và dư nợ bình quân thực tế của Dự án.

2. Việc cấp bù chênh lệch lãi suất được thực hiện theo phương thức tạm cấp
6 tháng, với mức bằng 75% số cấp bù chênh lệch phát sinh trong kỳ. Kết thúc năm
tài chính, căn cứ báo cáo tổng hợp tình hình cấp bù chênh lệch lãi suất của Công ty
Đầu tư Tài chính, ủ y  ban Nhân dân Thành phố phê duyệt số cấp bù chính thức
trong năm để điều chỉnh, cấp bổ sung phần còn thiếu (nếu có).

3. Tiến độ bố trí nguồn cấp bù chênh lệch lãi suất của Ngân sách Thành phố
phù họp vói tiến độ cho vay của Công ty Đầu tư Tài chính và trả nợ vốn vay của
Dự án.

4. Thòi hạn tính cấp bù chênh lệch lãi suất đối với từng khoản vay là thời
hạn cho vay thực tế trong hạn của Công ty Đầu tư Tài chính Nhà nước và không
quá mười (10) năm kể từ khi giải ngân vốn cho vay làn đầu tiên.

Điều 6. Phương pháp tính cấp bù chênh lệch lãi suất thực tế

Số cấp bù chênh lệch lãi suất thực tế trong kỳ (sáu tháng, năm) được xác
định theo công thức:

Phương pháp xác định:.

- Dư nợ cho vay bình quân thực tế trong kỳ = Tổng dư nợ bình quân các
tháng/số tháng có dư riợ trong kỳ.

Trong đó: Dư nợ bình quân tháng = (dư nợ trong hạn đầu tháng + dư nợ
trong hạn cuối tháng)/2.

- Lãi suất cho vay trong kỳ = tổng lãi suất huy động vốn bình quân số học
các tháng/số tháng trong kỳ (6 tháng, năm) của bốn (04) Ngân hàng thương mại
trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh nêu tại Điều 4 Thông tư này cộng (+) phí
quản lý 1,2%/năm (phí quản lý kỳ sáu (06) tháng là 0.6%/6 tháng).

Trong đó: Lãi suất huy động vốn bình quân tháng = (lãi suất huy động vốn
ngày đầu tháng + lãi suất huy động vốn ngày cuối tháng)/2.

Số cấp Dư nợ cho vay Lãi suất
bù thực tế = bình quân thực X cho vay
trong kỳ tế trong kỳ trong kỳ

Lãi suất cho
vay ưu đãi
trong kỳ

3

- Lãi suất cho vay ưu đãi cho Dự án là 3%/năm. Lãi suất cho vay ưu đãi sáu
(06) tháng được xác định trên cơ sở quy đổi từ lãi suất cho vay ưu đãi nám bằng
1,5%/6tháng.

Điều 7. Trình tư, thủ tục cấp bù chênh lệch lãi suất

1. Tạm cấp bù chênh lệch lãi suất sáu (06) tháng

a) Trước ngày 15 tháng 7 hàng năm, căn cứ số liệu về tình hình cho vay, thu
nợ, dư nợ và số cấp bù chênh lệch lãi suất phát sinh trong sáu (06) tháng đầu năm,
Công ty Đầu tư Tài chính có văn bản báo cáo và đề nghị Uỷ ban nhân dân Thành
phố cấp bù chênh lệch lãi suất (Biểu mẫu báo cáo theo Phụ lục số 01 kèm theo),

b) Căn cứ đề nghị của Công ty Đầu tư Tài chính, ủ y  ban Nhân dân Thành
phố xem xét, quyết định số cấp bù chênh lệch lãi suất trong sáu (06) tháng theo
nguyên tắc đã nêu tại Điều 5 Thông tư này,

2. Quyết toán cấp bù chênh lệch lãi suất cả năm

a) Kết thúc năm tài chính, căn cứ số liệu quyết toán chính thức được Hội
đồng Thành viên phê duyệt, Công ty Đầu tư Tài chính xác định số cấp bù chênh
lệch lãi suất thực tế của cả năm, có văn bản báo cáo và đề nghị Uỷ ban nhân dân
Thành phố cấp bù chênh lệch lãi suất (Biểu mẫu báo cáo theo Phụ lục số 01 kèm
theo).

b) Căn cứ kế hoạch cấp bù cả năm được bố trí trong dự toán chi ngân sách
Thành phố, báo cáo quyết toán cấp bù chênh lệch lãi suất, ủ y  ban Nhân dân Thành
phố kiểm tra, xem xét, quyết định số chính thức cấp bù trong năm và thực hiện bù
trừ số đã tạm cấp sáu (06) tháng đầu năm và cấp bổ sung phần còn lại (nếu thiếu).

Điều 8. Phân chia số cấp bù chênh lệch lãi suất

Căn cứ số được cấp bù trong kỳ (6 tháng, năm) và tỷ lệ hợp vốn cho vay của
các tổ chức tín dụng, Công ty Đầu tư Tài chính tính toán, xác định mức cấp bù
được hưởng của từng đơn vị và thanh toán cho các đơn vị tham gia hợp vốn.

Điều 9. Xử lý chênh lệch giữa số cấp bù chính thức và kế hoạch cấp bù

Chênh lệch giữa số cấp bù chính thức và kế hoạch cấp bù được xử lý như
sau:

1. N ếu số cấp bù chênh lệch lãi suất thực tế của cả năm cao hơn số bố trí
trong kế hoạch cấp bù chênh lệch lãi suất đã thông báo trong dự toán Ngân sách
Thành phố, ủ y  ban Nhân dân Thành phố bố trí nguồn để cấp bổ sung trong năm
tiếp theo.

2. Nếu số cấp bù chênh lệch lãi suất thực tế cùa cả năm thấp hơn số bố trí
trong kế hoạch cấp bù chênh lệch lãi suất đã thông báo trong dự toán Ngân sạch
Thành phố, phần chênh lệch được chuyển sang năm sau và tính vào kế hoạch cấp

4

bù trong dự toán ngân sách Thành phố năm sau (nếu năm tiếp theo vẫn phát sinh
chênh lệch cấp bù) hoặc huỷ bỏ dự toán theo quy định tại Luật Ngân sách Nhà
nước và các văn bản hướng dẫn hiện hành (trường hợp  năm tiếp theo không phát
sinh chênh lệch cấp bù).

Điều 10. Báo cáo, quyết toán, kiểm toán

1. Trước ngày 25 tháng cuối cùng của Quý II, Công ty Đầu tư Tài chính báo
cáo Ủy ban Nhân dân Thành phố, Sở Tài chính Thành phố về tình hình cho vay,
thu nợ và dự kiến mức cấp bù chênh lệch phát sinh trong hai Quý đầu năm (Biểu
mẫu báo cáo theo Phụ lục số 02 kèm theo).

2. Chậm nhất 90 ngày sau khi kết thúc năm tài chính, Công ty Đầu tư Tài
chính lập báo cáo quyết toán số cấp bù chênh lệch lãi suất trong năm, trình ủy  ban
Nhân dân Thành phố phê duyệt theo quy định tại Khoản 2, Điều 7 Thông tư này.

3. Việc cấp bù chênh lệch lãi suất là đối tượng thực hiện kiểm toán Nhà
nước theo chế độ quy định.

CHƯƠNG III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN • «

Điều 11. Trách nhiệm của các tổ chức có liên quan

1. Uỷ ban Nhân dân Thành phố có trách nhiệm:

a) Cân đối, bố trí nguồn Ngân sách Thành phố để cấp bù chênh lệch lãi suất
cho Công ty Đâu tư Tài chính và trợ giá cho chủ đầu tư dự án xe buýt để hoàn trả
vốn vay theo đúng tiến độ.

b) Chỉ đạo Công ty Đầu tư Tài chính xây dựng kế hoạch và phê duyệt số cấp
bù lãi suất phát sinh trong năm theo quy định tại Thông tư này.

c) Phê duyệt quyết toán và cấp bù hàng năm cho Công ty Đầu tư Tài chính
trên cơ sở cân đối của Ngân sách Thành phố.

d) Kết thúc Dự án (năm 2013), tổng hợp, đánh giá báo cáo Thủ tướng Chính
phủ về kết quả thực hiện Dự án, đồng gửi Bộ Tài chính và Bộ Kế hoạch và đàu tư.

2. Công ty Đầu tư Tài chính có trách nhiệm:

a) Xây dựng kế hoạch cấp bù chênh lệch lãi suất hàng năm trình ủy  ban
Nhân dân Thành phố phê duyệt;

b) Tổ chức làm đầu mối cho vay hợp vốn theo quy định của Dự án và chịu
trách nhiệm về việc cho vay của mình.

c) Tổng hợp  báo cáo tình hình cấp bù chênh lệch lãi suất trình ủ y  ban nhân

5

dân Thành phố phê duyệt và chịu trách nhiệm về tính chính xác, trung thực của các
số liệu báo cáo liên quan đến Dự án.

d) Tiếp nhận nguồn vốn cấp bù chênh lệch lãi suất từ Ngân sách Thành phố
và thực hiện phân chia cho các tổ chức tham gia hợp vốn cho vay theo tỷ lệ hợp
vốn của từng đơn vị.

e) Kết thúc Dự án (năm 2013) tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện Dự án,
báo cáo ủ y  ban nhân dân Thành phố.

Điều 12. Điều khoản thi hành

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 12 tháng 04 năm 2012 và áp
dụng cho đến khi Dự án kết thúc. Thông tư này thay thế Thông tư số 111/2003/TT-
BTC ngày 17 tháng 11 năm 2003 và Thông tư số 91/2004/TT-BTC ngày 13 tháng
9 năm 2004 của Bộ Tài chính hướng dẫn về cấp bù chênh lệch lãi suất cho vay dự
án đầu tư phương tiện vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt tại thành phố Hồ
Chí Minh.

2. Việc quyết toán cấp bù chênh lệch lãi suất Dự án đầu tư phương tiện vận
tải hành khách công cộng bằng xe buýt tại Thành phố Hồ Chí Minh năm 2010
được áp dụng theo Thông tư này.

3. Chủ tịch ủ y  ban Nhân dân Thành phố, Tồng Giám đốc Công ty Đầu tư
Tài chính và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành đúng theo
hướng dẫn tại Thông tư này. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn,
vướng mắc Chủ tịch ủ y  ban Nhân dân Thành phố, Tống Giám đốc Công ty Đầu tư
Tài chính và các tổ chức, cá nhân có liên quan báo cáo kịp thời về Bộ Tài chính đế
xem xét và có hướng dẫn cụ thể./.

- Cục Kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp),
- HĐND, UBND các tinh, TP trự c  thuộc TW,
- Sở Tài chính, KBNN các tỉnh, thành phố,
- Công báo
- Website Chính phủ, BTC
-C ác đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Tài chính,
- Lưu: VT, Vụ TCNH.

Nơi nhận:
- Văn phòng Quốc hội,

___  KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ tr ư ở n g

- Văn phòng Chủ tịch nước,
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng,
- Các Bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ,
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao,
- Văn phòng BCĐ phòng chổng tham nhũng
- Toà án nhân dân tối cao,
- Kiểm toán Nhà nước,
- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể,

6

 Trần Xuân Hà